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Abstrakt

Název práce:

Vliv techniky bruslení na rychlost bruslení u hráčů ve věku 8-10 let

Cíle práce:

V dostupné literatuře zmapovat teoretické postupy pro výuku bruslení a rozvoj rychlosti

v ledním hokeji. Následně vytvořit a aplikovat soubor cvičení na zdokonalení techniky

bruslení pro kategorii 8-10 let. Pomocí testů rychlosti bruslení ověřit účinnost

prováděných cvičení a dokázat, jaký je vliv tréninku techniky bruslení na rychlost

bruslení.

Úkoly:

- Vyhledat teoretické postupy pro výuku techniky bruslení a rozvoj rychlosti v ledním

hokeji.

- Vytvořit a aplikovat soubor cvičení pro rozvoj techniky bruslení v ledním hokeji.

- Pomocí testů rychlosti bruslení ověřit účinnost vybraných cvičení.

- Porovnat výsledky testů mezi třemi týmy s odlišným objemem tréninků techniky

bruslení.

Výsledek:

Zjistit, jaký je vliv tréninku techniky bruslení na rychlost bruslení.

Hypotézy:

1. Hráči ve věku 8-10 let budou mít ve všech třech týmech srovnatelné vstupní časy v

jednotlivých testech.

2. Rychlost bruslení lze rozvíjet zdokonalením techniky bruslení.

3. Čím více tréninku věnujeme technice bruslení, tím větší bude zlepšení v rychlosti

bruslení.

Klíčová slova:

Lední hokej, bruslení, rychlost bruslení, technika bruslení, 8-10 let.

Abstract

Tittle:

Influence of skating technique on skating speed in players aged 8-10

Objektive:

Search teoretic procedures for teaching skating and speed development in ice hockey in

available literature. Then create and apply a set of exercises to improve skating

techniques for the 8-10 year category. Use skating speed tests to verify the effectiveness

of the exercises and demonstrate the effect of the skating technique on skating.

Works:

- Look for theoretical techniques for skating techniques and ice hockey.

- Create and apply a set of exercises to develop ice skating techniques.

- Use skating speed tests to verify the effectiveness of the selected exercises.

- Compare the test results between three teams with a different volume of skating

training.

Results:

Find out the effect of skating technique on skating speed.

Hypotheses:

1. Players aged 8-10 will have comparable lead times in each test in all three teams.

2. Speed skating can be developed by improving skating techniques.

3. More skating training means more improvement in skating speed.

Key words:

Ice hockey, skating, skating speed, skating technique, 8-10 years.
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1 Úvod

Tato závěrečná diplomová práce volně navazuje na téma, kterým jsem se

zabýval ve své bakalářské práci. Před dvěma lety bylo mým cílem vytvořit průpravná

cvičení pro bruslení v žákovských kategoriích mladších a starších žáků. Nyní bych rád

ověřil, jak se projeví cílený trénink techniky bruslení na rychlosti bruslení u hráčů ve

věku 8-10 let.

S výukou techniky bruslení mám bohaté zkušenosti. Nejprve jsem se bruslením

zabýval jako aktivní hráč ledního hokeje, dlouhodobě působím jako dovednostní trenér

bruslení v rámci projektu Hockey Talent Academy Jaromíra Pytlíka a v neposlední řadě

působím v každodenní přípravě hokejistů jako trenér žákovských kategorií i dospělých.

Domnívám se, že v současném pojetí ledního hokeje je rychlost bruslení zcela

zásadní a rozhodující. Z hlediska kondičních schopností známe mnoho způsobů jak

rychlost rozvíjet. Hráč ledního hokeje je však na ledě do značné míry limitován úrovní

svých bruslařských dovedností. Podle mého názoru spolu rychlost bruslení a technika

bruslení úzce souvisí a v této práci se to pokusím dokázat.

Nejprve v dostupné literatuře vyhledám teoretické postupy pro výuku techniky

bruslení a rozvoj rychlosti v ledním hokeji. Následně vyberu soubor cvičení pro rozvoj

techniky bruslení. Po dobu dvou měsíců budu tato cvičení aplikovat na skupinu

hokejistů ve věku 8-10 let z týmu elévů HC Světlá nad Sázavou. Na začátku a na konci

tohoto dvouměsíčního cyklu otestuji hráče pomocí vybraných testů rychlosti bruslení,

abych mohl následně vyhodnotit vliv vybraných cvičení na jejich rychlost. Do stejného

testovaní zapojím i hráče týmů BK Havlíčkův Brod a HC České Budějovice v dané

kategorii. Každý z těchto týmů má v plánu věnovat výuce techniky bruslení v daném

období odlišný objem tréninku. Během testovacího období nebude ani jeden z týmů s

hráči cíleně rozvíjet rychlostní schopnosti na ledě ani na suchu a zaměří se pouze na

otázku techniky bruslení v různém poměru zatížení. Na základě výsledků měření v

jednotlivých týmech se pokusím dokázat, zda je možné rychlost bruslení zdokonalit

pomocí tréninku techniky bruslení a zda má větší objem tréninku techniky bruslení větší

vliv na rychlost bruslení či nikoliv.
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2. Teoretická východiska

2.1 Rozvoj rychlostních schopností

Je technika běhu – běžeckého kroku odlišná u atleta a hráče sportovních her?

Aubert (2003) mluví o atletickém „deformování“. Na jedné straně přímý směr běhu,

start a výběh na předem určený startovní podnět, určené cílové místo a víceméně jedna

intenzita, na druhé straně intenzita s prvky zrychlení, zpomalení, zastavení, změny

směru, při manipulaci s míčem i v proměnlivých podmínkách s aktivitou protihráčů.

Zároveň bez přesně určeného cíle, který spíše vychází z průběhu hry a také s množstvím

opakovaných úseků, jejichž přesný počet není předem znám. V obou případech se mluví

o rychlosti, ale ve velmi odlišných podmínkách. Ve sportovních hrách hráč reaguje na

různé podněty, které vedou k vykonávání rychlého pohybu, zároveň vzhledem k herní

situaci volí takovou rychlost, která vede k úspěšnému řešení, musí také počítat s

pohybem protihráče, který se mu snaží v rychlém provedení pohybu bránit. To znamená,

že ve sportovních hrách je třeba rychlost přizpůsobit proměnlivým podmínkám

jakékoliv herní situace. Herní průběh není předem znám a hra nekončí doběhem na

cílovou čáru jako v případě sprintu. Proto se při sportovních hrách setkáváme s

kombinací automatizovaného rychlého provedení pohybu a rychlého pohybu, který se

přizpůsobuje průběhu hry. (Dufour, 2015)

Pohybové schopnosti jsou determinovány tzv. biologickým základem. U

rychlosti je tato podmíněnost mnohem vyšší než u jiných schopností. Z hlediska

fyziologie a rychlosti nás zajímají nejvíce složky svalového systému, energetického

systému a nervového systému. Všechny tyto složky mají významný vliv na celkové

rychlosti provedení ať cyklických, acyklických či komplexních pohybových projevů.

(Procházka, 2012)

Při pokusu o vymezení rychlosti jako pohybové schopnosti se většina autorů

shoduje na závěru, že základ rychlostní schopnosti nespočívá pouze v pohybové

rychlostní činnosti, ale že je úzce spojen s vyvinutím rychlé síly. Stanovit hranice mezi

rychlostí a rychlou silou je velmi obtížné. Stejně tak je úzká návaznost mezi úrovní

rychlostních schopností, rozvojem koordinačních schopností a motorickým učením, kde

je výsledkem dokonalé zvládnutí techniky sportovního pohybu. (Lehnert a kol., 2010)
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 Než se pustíme do rychlostního tréninku, musíme si uvědomit, že podobně jako

u síly rozeznáváme více druhů rychlostí s odlišnou charakteristikou a parametry pro

jejich rozvoj.

Rychlostní schopnosti rozdělujeme na:

- rychlost reakce,

- rychlost jednotlivého pohybu – acyklická rychlost, např. rychlost přihrávky,

střely, obrátky, rychlost provedení dílčích činností atd.,

- rychlost cyklickou – lineární (akcelerační, maximální), např. rychlost při

pohybech stranou a vzad.

Někdy bývá mezi rychlostní schopnosti zařazována agilita, což chápeme jako

schopnost rychlé změny směru či způsobu pohybu. Vzhledem k její komplexnosti jí

bude věnována samostatná kapitola.

Všechny typy rychlostních schopností jsou ve sportovních hrách nesmírně

důležitou složkou kondičních faktorů sportovního výkonu. Obvykle se jednotlivé složky

rychlosti nevyskytují v herních situacích samostatně, ale v souvislosti s jinými složkami

rychlosti. Obvyklý průběh je reakce na specifickou herní situaci, rychlé provedení

acyklického pohybu či zahájení akcelerace. Pokud to rozměry hřiště umožňují, dostávají


[…]


Hráči ve věku 8-10 let, budou mít ve všech třech týmech srovnatelné vstupní

časy v jednotlivých testech, se nepotvrdila.

Domníval jsem se o tom z důvodu nízkého věku testovaných hráčů. Vzhledem

k tomu, že se v tomto věku nejedná o výběrové týmy, předpokládal jsem, že budou mezi

hráči v rychlosti bruslení minimální rozdíly. Opak potvrdilo vstupní testování, ve

kterém se ukázalo poměrně velké rozpětí zejména v týmu HC Světlá nad Sázavou, který

za ostatními týmy zaostával.

Hypotéza č. 2.:

Rychlost bruslení lze rozvíjet zdokonalením techniky bruslení, se potvrdila.

Hráči všech testovaných týmů se v rychlosti bruslení zlepšili, právě díky

tréninku techniky bruslení.

Hypotéza č. 3.:

Čím více tréninku věnujeme technice bruslení, tím větší bude zlepšení v

rychlosti bruslení, se také potvrdila.

Tým, který věnoval tréninku bruslení nejvíce času, dosáhl také největšího

průměrného zlepšení ve všech testech a naopak tým, který věnoval tréninku bruslení

nejméně času, dosáhl nejmenšího průměrného zlepšení ve všech testech.
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4. Diskuse

Po dobu dvou měsíců jsem se intenzivně zabýval tréninkem techniky bruslení u

hráčů ve věku 8-10 let. Cílem těchto tréninků bylo zdokonalení technických dovedností

jednotlivých hráčů, což se podle výsledků měření povedlo.

Díky výsledkům měření jsem jednoznačně přesvědčený, že právě technika

bruslení do značné míry ovlivňuje rychlost bruslení na ledě. Samozřejmě, že o rychlosti

pohybu na ledě rozhodují i další schopnosti a dovednosti, ale domnívám se, že právě

technika je jednou z nejdůležitějších a jejímu tréninku by se měla věnovat velká

pozornost. V dnešní době, kdy je lední hokej stále rychlejší, již nestačí pouze trénink

kondičních schopností. Pokud chce být hráč na ledě rychlejší než ostatní, musí pracovat

na technických dovednostech a efektivitě pohybu po ledě v každém věku. Důkazem

může být i skutečnost, že se v dnešní době věnují tréninku techniky bruslení i nejlepší

hráči světa.

Často se setkávám s názorem, že v klubovém prostředí není na výuku bruslení a

potřebnou korekci individuálních nedostatků prostor. Můj názor je takový, že pokud

trenér cíleně nepracuje na korekci chyb u bruslení, hráči získávají špatné pohybové

stereotypy, které se v pozdějším těžko odstraňují.

Jsem přesvědčený, že základním předpokladem pro efektivní výuku techniky

bruslení je především ukázka správného provedení, rozpoznání základních nedostatků

v provedení a správně formulovaná zpětná vazba.

Z počátku jsem měl trochu obavy, jak se hráči ve věku 8-10 let vyrovnají s takto

intenzivním tréninkem techniky bruslení (věnoval jsem mu celé tři hodiny týdně), ale

ukázalo se, že i trénink techniky bruslení může být pro hráče zábavný a díky

prováděným testům i motivující. Při sestavování souboru cvičení jsem se snažil o

zapojení různých her, soutěží a závodů, které by hráče bavily, motivovaly a zároveň při

nich rozvíjely konkrétní bruslařské dovednosti. V některých případech jsem se

samozřejmě nemohl vyhnout vyloženě drillovým cvičením, ale i v těchto případech

jsem se snažil udělat pro hráče trénink co nejzábavnější. Jednoznačně největší úspěch

mělo využívání různých pomůcek a dělení kluziště na několik menších prostorů

s různými variantami prováděných cvičení.
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5. Závěr

Prvním úkolem této diplomové práce bylo vyhledat teoretické postupy pro

výuku techniky bruslení a rozvoj rychlosti v ledním hokeji. Nejdříve jsem zpracoval

téma rozvoje rychlosti v ledním hokeji. Díky nalezeným informacím jsem se dozvěděl o

tom, že klasický atletický trénink rychlosti na suchu nemusí mít na rychlost bruslení

v ledním hokeji rozhodující vliv. Vzhledem k tomu, že je bruslení na ledě značně

specifickým a nepřirozeným pohybem, zdá se, že právě technika bruslení je

rozhodujícím limitujícím faktorem pro rychlost bruslení na ledě a to zejména u dětí ve

věku 8-10 let.

Dalším úkolem bylo vytvoření a aplikace souboru cvičení pro rozvoj techniky

bruslení v ledním hokeji. Vytvořil jsem tedy osmitýdenní intenzivní plán na rozvoj

techniky bruslení, který jsem osobně aplikoval v týmu elévů HC Světlá nad Sázavou.

Následně jsem vybral soubor testů rychlosti bruslení na ledě, kterými jsem na

začátku a na konci osmitýdenního plánu otestoval jednotlivé hráče zapojené do

zmiňovaného plánu na rozvoj techniky bruslení, abych mohl následně vyhodnotit

účinnost vybraných cvičení a vliv techniky bruslení na jeho rychlost.

Protože jsem chtěl porovnat vliv tréninku techniky bruslení na rychlost bruslení

u více hráčů, dohodl jsem se na spolupráci s týmy BK Havlíčkův Brod a HC České

Budějovice, které měly v plánu, během těchto dvou měsíců, věnovat technice bruslení

rozdílnou pozornost než já s týmem HC Světlá nad Sázavou. Všechny hráče jsem

otestoval totožným způsobem a výsledky mezi sebou porovnal.

Vzhledem k výraznému zlepšení týmu HC Světlá nad Sázavou hodnotím

sestavený tréninkový plán a soubor cvičení jako velmi účinný. Z výsledků ostatních

týmů je navíc patrné, že vliv tréninku techniky bruslení na rychlost bruslení je výrazný.
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