**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno diplomanta Jakub Kořínek
Téma práce <b>Vliv techniky bruslení na rychlost bruslení u hráčů ve věku 8-10 let.</b>
Cíl práce . Vytvoření a aplikace souboru cvičení, provedení testování rychlosti bruslení
Vedoucí diplomové práce Mgr. Pavel Arnošt

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

**x**

**Připomínky a otázky k obhajobě:**

**Své připomínky uplatním v procesu obhajoby práce.**

**Práce - je doporučena k obhajobě**

**Navržený klasifikační stupeň:**

**Velmi dobře**

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Oponent diplomové práce:**

Jméno, titul: PhDr. Zdeněk Vojta

Podpis:

V Praze dne: 1.5.2018